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  Mikael Waldorff står demo-parat klokken 15.15 på 
Sankt Knuds Vej i lysebrunt jakkesæt og med cigaret  
mellem fingrene. Han og DSF’s receptionist Hanne Arlund 
siger samstemmigt, at de ikke kan huske andre tilfælde, hvor 
Dansk Skuespillerforbund har været ude og markere sig i en 
reel demonstration. Men nu er det dagen.

Der er krammestemning. Alle går rundt på den ellers så 
stille villavej på Frederiksberg og deler kindkys og skilte ud, 
hvorpå man læser budskaber som: ”Er det velfair?”, ”Tæppe-
fald” og ”At være eller ikke at være”. Der er en atmosfære af 
sammenhold og af, at alle stort set kender alle. 

Ved trappen op til huset i nr. 26 står en lille flok medlemmer 
og maler teatermasker til at bære, så ingen på vejen vil være i 
tvivl om, hvem vi er.

Ude på Sankt Knuds Vej har de to, der skal bære det forreste 
lyseblå banner med DSF-logoet, svært ved at holde det på rette 
køl i den lette brise. Morten Hauch Fausbøll klipper kreativt 
huller formet som blade. Hvad man ikke lærer, når man er grøn 
på barrikaderne.

Formand Katja Holm byder velkommen og er glad for, at så 
mange er mødt frem. Demonstranterne bliver trakteret med 
en sund cocktail af kildevand og æbler samt opbyggelige ord 
fra formanden om solidaritet og de nedskæringer, der rammer 
medlemmerne både via besparelser på kunsten og stramninger 
i dagpengesystemet.

FREDELIG DEMONSTRATION
Vi er mødt ca. 130 medlemmer ved marchens start. Politiet  
syntes ikke, det er nok til at få politieskorte mod Christians-
borg. De har andre, berusede demonstranter at tage sig af i 
Fælledparken. Derfor giver næstformand Rasmus Hammerich 
besked om, at vi skal gå ude i højre side af vejen og på den 
måde lade trafikken komme forbi. Klokken er jo fyraften, og 
der er ingen grund til at genere nogen.

Marchen sætter af sted med skuespillere, dansere og  
sangere med barnevogne, løbehjul, Christianiacykler og børn. 

På vej mod slotspladsen viger vi pænt til højre. Adskillige 
syntes, det er synd, at vi så kommer til at spærre for  
cyklisterne, så dem viger vi også for. Ved hvert lyskryds  
udviser medlemmerne fra DSF betænksomhed og venter på,  
 at trafiklyset skifter fra rødt til grønt. 

Skuespiller Diana Watson kommer på Rådhuspladsen med 

en betragtning om, at vi nu godt kunne have lavet en sang 
eller noget for at gøre os mere bemærkede. Gruppen traver 
nydeligt af sted uden højlydte eller vrede ytringer. 

Da vi står i kø i Stormgade forsøger næstformanden at  
opildne demogruppen til at lave lidt larm. Der kommer et  
øredøvende hvin, der igen falder i styrke i løbet af sekunder. 
Det er tydeligt, at vi er rookies.

DAGPENGEMUREN
Vi står stille i en prop lige før Christiansborgs slotsplads, og 
jeg benytter stilstanden til at spørge demonstranterne ud om 
grunden til marchen.

Mange af de adspurgte kunstnere ved ikke, om de er købt 
eller solgt med de nye dagpengeregler. Karin Rørbech og 
Jacques Mathiessen diskuterer, hvornår dagpengemuren vil 
komme til at ramme dem, og der hersker en vis forvirring om, 
hvordan overgangen til de nye regler kommer til at foregå. De 
har begge i korte perioder haft behov for dagpengesystemet. 

Jacques har i dagens anledning taget sin røde skjorte på. 
”Hvor har du købt den, Jacques?”  
”Jeg har selv syet den”, griner han.
Nu er vi nået ind i centrum af begivenheden. Slotspladsen 

syder, men det lykkes at holde os samlet i det kolossale  
mylder.

Mange flere ansigter fra forbundet er nu stødt til, og vi er 
bredt repræsenteret med dansere, koreografer, sangere, stunt-
folk og skuespillere – både kendte og mindre kendte – alle 
finder de vej hen under det lyseblå banner med Dansk  
Skuespillerforbunds logo.  

Der skråles utydeligt oppe fra den store scene, at vi er 
80.000 forsamlet på pladsen. Dagen efter lyder politiets tal på 
ca. 40.000. Det føltes, som om vi var 200.000.

Alle hujer over de flotte tal. De røde faner fejer over pladsen 
i selskab med vores lyseblå, imens ansigt og skuldre på de 
mange DSF’ere i solidaritet bliver røde under den stærke sol.. 

RØDE FANER  
OG SKULDRE
Over 200 medlemmer af Dansk Skuespillerforbund gik for første gang i mange år under  

fanerne. Datoen var 8. juni, og baggrunden var den store LO/FTF-demonstration imod  

regeringens spareplan, som bl.a. medfører en halvering af dagpengeperioden.
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FØRSTE DAGPENGE-STRAMNING  
VEDTAGET

Et flertal i Folketinget bestående af Venstre, Konservative, 
Dansk Folkeparti, De Radikale og Liberal Alliance vedtog 
inden sommerferien at halvere dagpengeperioden fra 4 til 
2 år. Det skete allerede med virkning fra 1. juli i år. 

Hvis du har påbegyndt en dagpengeperiode inden denne 
dato, bevarer du retten til dagpenge efter de gældende 
regler, dog højst sammenlagt 2 år efter 1. juli. Det betyder, 
at har du været ledig fra den 1. juni 2010, vil du få 2 år og 
1 måned. Blev du derimod ledig allerede den 1. juni 2008, 
vil du få op til 4 år.

Forslaget om halvering af dagpengeperioden er et af tre 
lovforslag på dagpengeområdet, som alle er en del af 
regeringens og DF’s økonomiske genopretningsplan. Et 
lovforslag om ændrede optjeningsregler er fremsat, men 
ventes først vedtaget efter sommerferien. Et tredje lov-
forslag om ændring af beregning af dagpengesats bliver 
formentlig fremsat i efteråret.

Du kan løbende se de aktuelle regler om dagpenge på 
www.skuespillerforbundet.dk under Faglig Service og 
A-kassen


